— 1 —

安住建〔2024〕93 号

关于印发《关于筑巢引凤进一步推进高技术

人才集聚的意见》的通知

各区县(市、区)人民政府，市人民政府各部门及有关单位:

《关于筑巢引凤进一步推进高技术人才集聚的意见》已经市

政府同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

安阳市住房和城乡建设局  安阳市人力资源和社会保障局  安 阳市财政局

2024 年 5 月 17 日

安阳市住房和城乡建设局
安阳市人力资源和社会保障局
安 阳 市 财 政 局

文件

 — 2 —

关于筑巢引凤进一步推进高技术人才集聚的
意    见

为贯彻落实党中央、国务院和省委省政府、市委市政府决策

部署，用好政策工具箱，筑巢引凤，切实汇聚人才、支持人才，

进一步推动高技术人才集聚，保障引进人才和高技术人才合理住

房需求，加快推进现代化区域中心强市建设，经研究，提出如下

意见。

一、持续支持高技术人才集聚

结合“洹泉涌流”人才集聚计划，进一步将高技术人才纳入

进来，创造更加舒适优越的安居乐业环境，为高技术人才创业就

业解决后顾之忧，营造全社会尊重人才、鼓励人才的浓厚氛围，

为各行业高质量发展助力添彩。

（一）引进人才。指“洹泉涌流”人才集聚计划中的急需紧

缺人才、青年储备人才、其他特殊人才。

（二）高技术人才。指取得副高级（含）以上专业技术人员、

高级技师。

二、满足人才住房需求

（一）引进人才购房补贴政策。继续实施“洹泉涌流”人才

集聚计划引进人才购房补贴，引进人才（含配偶）在安阳市区购

买新建商品住房可申请一次性购房补贴。购房补贴标准为，普通

 — 3 —

全日制博士研究生或正高级专业技术人员 12 万元，普通全日制

硕士研究生或副高级专业技术人员、高级技师 5万元，普通全日

制本科毕业生或技师 3万元。

（二）高技术人才购房补贴政策。2024 年 1 月 1 日至 2025

年 12 月 31 日，凡在我市市区购买新建商品住房(别墅、商业及

办公用房、公寓、保障房除外)并完成契税缴纳的副高级（含）

以上专业技术人员、高级技师，可申请补贴金额 5000 元/套。

（三）购房补贴申领要求。“洹泉涌流”引进人才购房补贴

仍按照原程序及要求申领。高技术人才购房补贴的申领，需申请

人购买房屋后，凭人社部门核验证明、职称证书、职业资格证书

或职业技能等级证书、近 3 个月社保缴纳凭证以及《商品房预

（销）售合同》、契税完税证明，到项目辖区政府指定部门申领购

房补贴。副高级（含）以上专业职称证书或高级技师等级证书姓

名与备案的《商品房预（销）售合同》中姓名（多人的其中一人）

必须一致。高技术人才购房补贴金额由市、区财政根据现行财政

体制按比例分担，具体程序和细则由各区政府研究制定。高技术

人才购房可叠加享受正在实施的契税补贴等政策。

三、其他有关说明

引进人才购房补贴和高技术人才购房补贴可以选择一种方

式申请，不得重复申请；享受货币补贴购房的高技术人才申请退

房的，应先退回补贴再办理退款、退税事宜。凡弄虚作假骗取人

才购房补贴的，依法追回所领取的购房补贴；构成违法犯罪的，

 — 4 —

依法追究法律责任。

各相关部门、各区政府按照意见涉及工作内容负责具体落实

及政策解读。市人社部门尽快公布高技术人才证书核验咨询方

式，各区政府尽快公布高技术人才购房补贴申领咨询方式。

本意见适用于文峰区、北关区、高新区、龙安区、殷都区、

示范区。同时，其他县（市）可根据本地实际参照执行。执行期

间如遇国家或者上级政策调整，以上级政策为准。

 安阳市住房和城乡建设局            2024 年 5 月 17 日印发